
 

 

Delibera n. 12 del 17 Marzo 2022 

 

Oggetto: Protocollo di intesa tra Ordine degli Psicologi dell’Abruzzo, ENPAP e altri Ordini 

Regionali 

 

L’anno 2022 il giorno 17 del mese di marzo presso la Sede Istituzionale dell’Ordine, Sala A. Conte, 

sita in via G. Carducci n. 11 in L’Aquila, il Consiglio Regionale dell’Ordine degli Psicologi si riunisce 

con la presenza dei Consiglieri: 

 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Perilli Enrico Presidente X  

Cecilia Maria Rosita Vicepresidente X  

Cerratti Paola Tesoriere X  

Perazzini Matteo Segretario X  

Pendenza Giovanni Consigliere X  

Petrocco Clementina Consigliere X  

Sangiuliano Alessio Consigliere X  

Marchetti Daniela Consigliere X  

Barnabei Maria Cristina Consigliere  X 

Mancini Marco Consigliere X  

Di Rocco Gloria Consigliere X  

Ciabattoni Claudia Consigliere X  

Di Girolamo Francesca Consigliere X  

Di Fiore Teresa Consigliere X  

Ciccocioppo Maurizia Consigliere X  

 

Presenti n. 14 Assenti n. 1 

 

Il Consiglio 

 

- Vista la Legge 18 febbraio 1989 n. 56, in particolare l’art. 1, comma I secondo il quale “La 

professione di psicologo comprende l'uso degli strumenti conoscitivi e di intervento per la 

prevenzione, la diagnosi, le attività di abilitazione-riabilitazione e di sostegno in ambito psicologico 

rivolte alla persona, al gruppo, agli organismi sociali e alle comunità”;  

- Visto l’art. 12, comma 2, lett. c) della Legge n. 56 del 18.02.1989, in base al quale il Consiglio 

“provvede alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine […]”;  

- Visto l’art. 3 del Codice deontologico degli Psicologi Italiani approvato dal Consiglio Nazionale 

dell’Ordine degli Psicologi, in base al quale lo psicologo considera suo dovere utilizzare le 



conoscenze sul comportamento umano “per promuovere il benessere psicologico dell’individuo, del 

gruppo e della comunità”;  

- Considerato che tra le priorità dell’Ordine rientra la promozione del benessere psico-sociale presso 

la società civile, nell’ambito dei diversi contesti professionali e formativi, anche mediante percorsi di 

collaborazione e sinergia intrapresi con le Istituzioni operanti presso la territorialità di riferimento; 

- Atteso che l’ENPAP è una fondazione di diritto privato che, ai sensi del decreto legislativo n. 

103/96, “si occupa della previdenza obbligatoria degli Psicologi che esercitano la propria attività 

in forma di libera professione, nonché di erogare ai propri iscritti le forme di assistenza definite dagli 

Organi nel rispetto della legge. Al fine di garantire il miglior risultato previdenziale e assistenziale 

l'ENPAP ha interesse allo sviluppo della professione di Psicologo, al rapido inserimento dei giovani 

professionisti nel mercato occupazionale, alla massima continuità occupazionale per tutti i suoi 

iscritti e a conoscere sempre meglio le caratteristiche demografiche, economiche e professionali 

degli psicologi e le loro evoluzioni”; 

- Considerato che sono intercorsi contatti con l’ENPAP e con gli Ordini territoriali delle Regioni 

Abruzzo, Campania, Emilia-Romagna, Marche, Lazio, Sicilia e Veneto, al fine di sviluppare una 

collaborazione istituzionale sempre più solida e costante nelle aree di comune interesse;  

- Rilevato che “la costituenda collaborazione potrà rivelarsi idonea ad impostare, anche in 

condivisione diretta tra i diversi ORDINI aderenti al presente protocollo di intesa, iniziative quali, a 

titolo esemplificativo ma non esaustivo: . Condivisione di best practice al fine di migliorare e 

ottimizzare la gestione amministrativa e l’erogazione dei servizi con l’obiettivo di raggiungere livelli 

di eccellenza; . Condivisione e scambio di risorse utili ad offrire servizi in favore degli iscritti (ad es. 

percorsi e materiali formativi condivisi, predisposizione di documenti e materiali per la professione, 

ecc.); . Pubblicazioni di documenti o comunicati a firma congiunta da parte dei Presidenti; . 

Organizzazione di eventi, convegni, Gruppi di Lavoro, Gruppi di Progetto e tavoli di lavoro; . Piani 

di comunicazione e marketing per meglio promuovere la professione di psicologo presso la società 

civile; . Analisi demografiche, statistiche, attuariali ed economiche per il miglioramento della 

conoscenza effettiva delle caratteristiche della popolazione degli psicologi nell’ottica di disporre di 

informazioni utili ad una migliore definizione dei percorsi formativi e di aggiornamento 

professionale meglio correlati con il mercato del lavoro, ad offrire servizi ai propri maggiormente 

aderenti alle loro specifiche esigenze e a poter meglio rappresentare la condizione di categoria nei 

rapporti con le altre istituzioni e con la società civile. - Considerato che “anche solo due o più Parti 

potranno porre in essere le iniziative in attuazione del presente protocollo senza necessità di 

coinvolgimento di tutti soggetti stipulanti”; 

- Rilevata, pertanto, l’opportunità di procedere alla stipula del Protocollo di Intesa con ENPAP e altri 

Ordini regionali per le finalità di cui al medesimo documento;  

- Udito il parere favorevole del Tesoriere;  

- Visto l’esito della votazione  

Per i motivi di cui in premessa  

DELIBERA 

- di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del Protocollo di Intesa con ENPAP e altri Ordini 

regionali;  

- di individuare quale referente dell’Ordine per il suddetto Protocollo il Presidente Enrico Perilli 

- di demandare al Presidente gli adempimenti relativi alla definizione della suddetta iniziativa; 

- di informare gli iscritti della stipula attraverso i canali istituzionali dell’Ordine; 



Le procedure per l’acquisizione dei servizi e delle forniture sopra dettagliati saranno svolte, nei limiti 

annuali delle previsioni di bilancio, nel rispetto dei criteri generali di imparzialità, economicità, 

efficacia e specializzazione, a norma delle disposizioni normative vigenti nonché del Regolamento 

sulle acquisizioni in economia e sul conferimento di incarichi professionali e di consulenza 

dell’Ordine degli Psicologi dell’Abruzzo 

Approvato nella seduta Consiliare del 17/03/2022 

 

Votazione 

Favorevoli: 9 (Perilli, Cecilia, Sangiuliano, Mancini, Di Rocco, Cerratti, Ciabattoni, Perazzini, 

Ciccocioppo)  

Contrari: 5 (Pendenza, Petrocco, Marchetti, Di Girolamo, Di Fiore) 

Astenuti: 0 

 

Il Presidente 

Dott. Enrico Perilli 

 

Il Segretario 

Dott. Matteo Perazzini 

 

 

 


